
52 %
Doprava 3 %

Průmysl

4 %
Služby

35 %
MSP

6 %
EnergetikaInvestice

skupiny EIB v

ČESKÉ REPUBLICE 
v roce 2023

• 75 % přislíbeného objemu financí souvisí s klimatem.

• Více než tři čtvrtiny finančních prostředků jsou určeny na 
pomoc ekonomicky slabším regionům.

• Významná podpora malých a středních podniků, energetiky 
a dopravy.

• Doposud největší úvěr EIB určený na modernizaci železnic.

V roce 2023 vykázala skupina Evropské investiční banky opět bohatou činnost jak v České republice, tak i mimo ni. Skupina 
celkově podepsala nové smlouvy o financování v hodnotě téměř 88 miliard eur pro projekty, jež mají velký vliv na podporu 

politických priorit EU, včetně opatření v oblasti klimatu, environmentální udržitelnosti, inovací a soudržnosti. Dohromady 
směřovalo přibližně 49 miliard eur na financování zelených projektů, což představuje více než 55 % celkového objemu 
prostředků poskytnutých skupinou EIB. 

V České republice přispěla skupina EIB na projekty, které zlepšují každodenní život lidí. Skupina EIB plnila své poslání spočívající 
v podpoře udržitelného rozvoje v České republice, a to počínaje modernizací úseků železničních tratí v celé zemi po podporu 
zelené energie pro domácnosti a podniky, a poskytování finančních prostředků začínajícím podnikům a společnostem do 
3 000 zaměstnanců. Celkový objem finančních prostředků v ČR činil 1,88 miliardy eur, přičemž prostřednictvím EIF byla 
poskytnuta částka ve výši 188 milionů eur. Za dobu více než tří desetiletí dosáhla celkově podpora ze strany skupiny EIB 
29,4 miliardy eur. Tři čtvrtiny finančních prostředků přislíbených v loňském roce souvisely s klimatem a 77 % směřovalo na 
podporu ekonomicky slabších regionů s cílem zvýšit jejich životní úroveň. 

Činnost skupiny EIB v 
ČESKÉ REPUBLICE

v roce 2023

V roce 2023 podpořila skupina EIB – Evropská investiční 
banka (EIB) a její dceřiný Evropský investiční fond (EIF) – 
projekty v České republice částkou ve výši

1,88 miliardy eur



2 | Souhrn informací | ČESKÁ REPUBLIKA

Více zelené energie pro domácnosti a podniky
V minulém roce využila Česká republika masivně podporu, kterou EIB poskytla na energetické projekty. Tento fakt odráží širší úsilí 
skupiny EIB o podporu energetické bezpečnosti a udržitelnosti, včetně toho, že přispívá k naplňování iniciativy Evropské komise 
REPowerEU. S oblastí energetiky souvisely čtyři projekty EIB uskutečněné v ČR. Město Brno si například půjčilo 75 milionů eur 
na modernizaci svého systému výroby a distribuce tepla. Úvěr umožní také výstavbu jednotky pro kombinovanou výrobu tepla 
a elektřiny z dřevní štěpky. Tři úvěry poskytnuté developerům a správcům logistických objektů s nemovitostmi v různých zemích 
EU usnadní umisťování solárních panelů na průmyslových budovách: společnost CTP obdržela 200 milionů eur, společnost VGP 
Renewable Energy NV podepsala smlouvu na částku ve výši 150 milionů eur a společnost P3 si zajistila 150 milionů eur, z čehož 
je 15 milionů eur vyhrazeno konkrétně na instalaci fotovoltaických zařízení na střechách. Tyto projekty pomohou zemi vyrábět 
a využívat energii účinněji a flexibilněji.

Financování začínajících podniků (tzv. startupů) 
a menších společností
Další podpora českého bankovního sektoru ze strany EIB 
Úvěry ve výši 300 milionů eur pro Českou spořitelnu resp. 160 milionů eur pro společnost SG Equipment Finance Czech 
Republic se EIB snaží podpořit malé a střední podniky s nejvýše 3 000 zaměstnanci. Tyto podniky se často musí potýkat s tím, 
že nemají přístup k dostatečnému financování pro to, aby se mohly dál rozvíjet a expandovat, a to zejména v regionech s nižší 
úrovní hospodářské aktivity. Očekává se proto, že velká část financování, které tímto EIB umožnila, bude mít pro tyto regiony, 
označované též jako oblasti soudržnosti, značný přínos. Záměrem je poskytnout jim tak nové ekonomické příležitosti a přispět 
k větší míře ekonomické inkluze a spravedlnosti. 

Téměř 1 miliarda eur na rychlejší a bezpečnější vlaky

Největší úvěr poskytnutý EIB v České republice v roce 2023 i vůbec zvýší kvalitu a kapacitu železniční infrastruktury, zejména 
na transevropské dopravní síti (TEN-T) Evropské unie. Dlouhodobé financování ve výši 985 milionů eur pomůže Správě železnic, 
státní organizaci (SŽ), jako správci českých železnic modernizovat přibližně 40 úseků železničních tratí po celé republice. Tyto 
úpravy na některých úsecích tratí zvýší maximální rychlost, a tím zkrátí dobu cesty. Dojde také ke zvýšení bezpečnosti úrovňových 
přejezdů a kybernetického zabezpečení počítačových systémů SŽ. Investice zahrnuje navíc stavební úpravy nádraží a drážních 
budov, které zlepší jejich dostupnost pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace a pro cestující s dětmi. Tato 
komplexní modernizace železniční infrastruktury má v konečném důsledku zajistit motivaci k přechodu na železniční dopravu, 
omezit přetížení silnic a snížit znečištění.

Evropská investiční banka
1,69 miliardy eur
Financování v roce 2023

https://www.eib.org/en/projects/topics/energy-natural-resources/energy/repowereu
https://www.eib.org/en/projects/topics/energy-natural-resources/energy/repowereu


EIF investuje 188 milionů eur do digitálních technologií a konkurenceschopnosti 
založené na inovacích 

Finanční prostředky z Evropského investičního fondu obdržely rovněž zprostředkovatelské finanční instituce v České republice. 
V roce 2023 poskytl EIF celkem 188 milionů eur ve formě vlastního kapitálu, inkluzivního financování a záruk. Očekává se, že tyto 
prostředky uvolní konečným příjemcům 484 milionů eur.

V loňském roce podpořil EIF v České republice první společensky odpovědnou investici. Společensky odpovědné investování má 
konkrétně vytvořit pozitivní sociální a environmentální dopady a současně zajistit finanční návratnost. S podporou programu 
Evropské komise InvestEU se EIF zapojil jako hlavní investor do českého seedového fondu Tilia Impact II, jehož záměrem je 
financovat řešení v oblasti klimatu, vzdělávání a zdravotní péče. Vizí fondu je posílit postavení přibližně 25 podnikatelů, kteří 
sledují cíle jdoucí nad rámec každodenního podnikání, přičemž polovina z nich má sídlo v České republice a zbytek v ostatních 
východoevropských zemích. 

Díky smlouvě o portfoliové záruce, kterou EIF podepsal se společností SG Equipment Finance, bude mít zhruba 130 podniků, jež 
se v Česku a na Slovensku intenzivně věnují výzkumu a inovacím, přístup k finančním prostředkům o objemu 25 milionů eur. 
Smlouva byla podepsána jako doplněk k výše zmíněnému úvěru EIB a příjemcům pomůže zavést digitální technologie a změnit 
provozní procesy.

Česká republika mimoto pověřila EIF správou fondu ve výši 55 milionů eur, který je podporován prostřednictvím Nástroje pro 
oživení a odolnost. Hlavním cílem tohoto fondu je podpořit startupy a univerzitní „spin-off“ společnosti zaměřující se na rozvoj 
digitálních technologií. Fond hodlá investovat do tří zvláštních fondů rizikového kapitálu, z nichž každý bude mít specifické 
zaměření, od blockchainu po umělou inteligenci. Očekává se, že tato iniciativa přispěje k digitální transformaci národního 
hospodářství a podpoří růst českého trhu rizikového kapitálu.

Poradenské služby k získání dalších finančních 
prostředků z EU
V roce 2023 pokračovaly poradenské služby EIB v podpoře vlády i veřejného a soukromého sektoru v České republice. Přijaly 
44 nových zadání ve prospěch ČR a pět úkolů dokončily – v současné době probíhají práce na 63 úkolech. Poradenské služby 
poskytly pomoc subjektům, které se v Česku podílejí na projektech souvisejících s ochranou klimatu a životního prostředí, 
energetickou účinností, infrastrukturou, udržitelným rozvojem měst a transformací uhelných regionů.

Iniciativa Společná pomoc na podporu projektů v evropských regionech (JASPERS) se v České republice zaměřuje na vytváření 
souborů projektů vhodných pro investice, především v oblasti dopravy. Patří sem koncepce české vysokorychlostní železniční 
sítě a rozvoj pražského železničního uzlu. Odborníci z JASPERS také poskytují poradenství za účelem zlepšování cyklistické 
infrastruktury v Brně, které je součástí plánu rozvoje města.

Iniciativa Evropská energetická pomoc na místní úrovni (ELENA) v současnosti podporuje v ČR čtyři projekty, jež směřují k přípravě 
investic do energetické účinnosti veřejných i soukromých budov. Tyto projekty získaly v rámci programu ELENA granty ve výši 
9,4 milionu eur s cílem zavést opatření v oblasti energetické účinnosti v celkové hodnotě 267 milionů eur. Na podpis dále čeká 
i nový projekt ELENA, který má za cíl poskytnout dalších 66 milionů eur na zlepšení energetické účinnosti malých a středních 
podniků i ve veřejném sektoru. Po schválení tohoto projektu dosáhne celková výše podpory z programu ELENA v České republice 
11,8 milionu eur, což podpoří investice v celkové hodnotě přibližně 334 milionů eur.

EIF se zavázal poskytnout 
188 milionů eur
na záruky, vlastní kapitál a podíly ve fondu

Kontakt: press@eib.org | 3

https://www.eib.org/en/products/advisory-services/index.htm
https://jaspers.eib.org/
https://www.eib.org/en/products/advisory-services/elena/index.htm


Činnost skupiny EIB v
ČESKÉ REPUBLICE

v roce 2023

2024-0071© Evropská investiční banka 03/2024 CS

Fotografie: Evropská investiční banka, Unsplash (William Zhang)

KONTAKT PRO TISK

Antonie Kerwien 
+352 621 289 790
a.kerwien@eib.org

Kancelář skupiny EIB v Praze
Klimentská 46 110 02 Praha 1 
Česká republika 
+420 222191179
prague@eib.org

Sekretariát tiskového 
odboru
+352 4379-1
press@eib.org
www.eib.org/press

KONTAKTNÍ ÚDAJE

Evropská investiční banka
98-100 boulevard Konrad Adenauer
L-2950 Luxembourg

Informace
+352 4379-1
info@eib.org  –  www.eib.org

Celkové výsledky skupiny EIB v roce 2023

Podpora relevantních projektů 
podepsaná skupinou EIB činila celkem

87,85 mld. eur

Částka 49 mld. eur na opatření v oblasti 
klimatu znamená, že

55,8 %
veškerých projektů skupiny EIB v roce 2023 tvořily zelené 

projekty

Projekty v rámci REPowerEU představovaly 

21,38 mld. eur
z celkové hodnoty všech projektů skupiny EIB 

financovaných v roce 2023

Od svého založení v roce 1994 
podpořil Evropský investiční fond

295 000 pracovních míst
jen v samotné České republice

Evropská investiční banka v milionech eur Evropský investiční fond v milionech eur

Atlas Copco RDI 19,0 Fond rizikového kapitálu Tilia Impact II 18,8

Brno – dálkové vytápění a biomasa 75,0 Raiffeisenbank a.s. 21

Úvěr ČS a.s. pro malé a střední podniky a
společnosti se střední tržní kapitalizací 

200,0
UniCredit Bank Czech Republic
and Slovakia a.s.

65

Úvěr SGEF CZ pro malé a střední
podniky a společnosti se střední
tržní kapitalizací 

160,0 UniCredit Leasing CZ, a.s. 15

CTP – fotovoltaické solární panely
na střechách

76,0 SG Equipment Finance Czech Republic s.r.o. 15

Česká železniční síť TEN-T a bezpečnost 984,5 Komerční banka, a.s. 35

Projekt společnosti ABB v oblasti VaVaI
pro udržitelnou elektrifikaci

28,0 Československá obchodní banka, a.s. 1,7

Skupina IVECO – elektrická vozidla 
a digitalizace

16,3 Komerční banka, a.s. 16,5

VGP – fotovoltaika 13,5

Úvěr ČS a.s. pro MSP a společnosti se
střední tržní kapitalizací

100,0

P3 – fotovoltaické solární panely
na střechách

15,0

CELKEM 1 687,3 Evropský investiční fond 188

mailto:a.kerwien%40eib.org?subject=
mailto:prague%40eib.org?subject=
mailto:press%40eib.org%0D?subject=
https://www.eib.org/en/press/
mailto:info%40eib.org?subject=
https://www.eib.org/en/

	Činnost skupiny EIB v ČESKÉ REPUBLICE v roce 2023
	Téměř 1 miliarda eur na rychlejší a bezpečnější vlaky
	Více zelené energie pro domácnosti a podniky
	Financování začínajících podniků (tzv. startupů)a menších společností
	Další podpora českého bankovního sektoru ze strany EIB
	EIF investuje 188 milionů eur do digitálních technologií a konkurenceschopnostizaložené na inovacích

	Poradenské služby k získání dalších finančníchprostředků z EU
	Celkové výsledky skupiny EIB v roce 2023
	KONTAKT PRO TISK
	KONTAKTNÍ ÚDAJE

